ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN NGỌC LẶC

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:        /UBND-VP

V/v tuyên truyền, cảnh báo thủ đoạn

gọi điện giả danh cán bộ.

Ngọc Lặc, ngày      tháng 01 năm 2024

Kính gửi:

- Các phòng, đơn vị sự nghiệp thuộc UBND huyện;

- Các Cơ quan, đơn vị trên địa bàn huyện;

- UBND các xã, thị trấn;

- Hội doanh nghiệp huyện Ngọc Lặc.

Thời gian gần đây trên địa bàn tỉnh Thanh Hóa xuất hiện tình trạng một số

đối tượng lạ giả danh lãnh đạo các sở, ngành thuộc tỉnh Thanh Hóa (trong đó có cả

lãnh đạo Công an tỉnh) gọi điện đến số điện thoại di động của một số lãnh đạo, cán

bộ thuộc các đơn vị, doanh nghiệp và người dân trên địa bàn tỉnh Thanh Hóa thônẹ

báo nội dung có liên quan đến các vụ án, vụ việc Cơ quan Công an đang điều tra để

uy hiếp, đe dọa, gây hoang mang, lo sợ, nếu muốn được xem xét, tạo điều kiện giúp

đỡ, giải quyết phải làm theo hướng dân của đối tượng, nếu không được đáp ứng yêu

cầu chúng sẽ lăng mạ, xúc phạm người nghe điện thoại. Tình trạng trên gây ảnh

hưởng đến uy tín của các đồng chí lãnh đạo, gây hoang mang, lo sợ và ảnh hưởng

đến tình hình an ninh, trật tự trên địa bàn huyện.

Trước tình hình trên, để kịp thời phòng ngừa các hành vi phạm tội và vi phạm

pháp luật, Chủ tịch UBND huyện đề nghị các đơn vị, địa phương thực hiện một số

nội dung sau:

1. Tuyên truyền, cảnh báo rộng rãi đến tất cả cán bộ, công nhân viên, người

lao động, đoàn viên, hội viên, Nhân dân trên địa bàn huyện nhận biết, phòng ngừa

với các thủ đoạn lừa đảo chiếm đoạt tài sản của các đối tượng, trong đó có hình thức

gọi điện giả danh cán bộ như trên. Khi tiếp nhận thông tin đối tượng trao đổi cần

bình tĩnh, tuyệt đối không nhẹ dạ, cả tin, lo sợ, không làm theo yêu cầu của các đối

tượng đưa ra và báo ngay cho Cơ quan Công an nơi gần nhất hoặc liên hệ đường

dây nóng của Công an tỉnh theo số điện thoại 02373.725.725 để được hướng dẫn

giải quyết.

2. Công an huyện, Công an các xã, thị trấn tăng cường phối hợp với các cơ

quan, đơn vị, tổ chức tuyên truyền rộng rãi trên các phương tiện thông tin đại

chúng, trên nền tảng số các thủ đoạn trên để cán bộ và người dân trên địa bàn cảnh

giác, phòng ngừa. Khi phát hiện thông tin, vụ việc liên quan kịp thời xác minh, xử

lý theo quy định của pháp luật./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Thường trực Huyện ủy (b/c);

- Lưu VT.

CHỦ TỊCH

Bùi Huy Toàn

		khanhpx.ngoclac@thanhhoa.gov.vn
	2024-01-22T09:58:15+0700

		toanbh.ngoclac@thanhhoa.gov.vn
	2024-01-22T19:53:23+0700

		2024-01-22T20:47:29+0700

		2024-01-22T20:47:31+0700

		2024-01-22T20:48:13+0700